

اسلامی از سوی دادستان تهران اتهام مشارکت در انقلاب مخملی را دریافت و پروانه برخی از احزاب در نهایت باطل شد. از طرفی دیدارها با احزاب و ارتباط‌گیری با آنها به‌ویژه در جریان غیرهمسو اتفاق نیفتاد و او عملاً نه‌فقط احزاب غیر همسو بلکه تحزب را به حاشیه راند.

#### ▼ دولت روحانی: کرکره احزاب بالا نرفت

حسن روحانی نیز معتقد بود که حزب به معنای حقیقی آن در کشور وجود ندارد و بحث‌های بین حزب‌ها بحث‌های قبیله‌ای است: «هر جمعی گوشه‌ای جمع شده‌اند. کرکره‌ها هم پایین است. موقع انتخابات کرکره‌ها بالا می‌رود، چراغ روشن می‌شود، دم مغازه آب و جارو می‌شود، سروصدا شروع می‌شود، انتخابات هم که تمام می‌شود کرکره دوباره پایین کشیده می‌شود… ما تحزب به معنای واقعی در کشور نداریم؛ البته در ابتدای انقلاب، حزب جمهوری اسلامی حرکتی را آغاز کرد ولی به دلایلی پایدار نماند.» رئیس‌جمهور اعتدالگرای ایران چندین نشست با احزاب و تشکل‌های سیاسی برگزار کرد و با وجود آنکه در ایام انتخابات بسیار مورد حمایت اصلاح‌طلبان قرار گرفت اما از دیدگاه آنها روحانی آنها را پشت‌سر گذاشت و بعد از رسیدن به قدرت ارتباط مناسبی با اصلاح‌طلب‌ها نداشت. اگر چه در دوره او نیز اجازه تاسیس حزب‌های جدیدی صادر شد. حسن روحانی پس از پیروزی در انتخابات با حزب مؤتلفه اسلامی که به نوعی جریان حزبی مخالف او قلمداد می‌شد نشست پی‌برگزار کرد. نخستین نشست خود با جریان‌های اصلاح‌طلب و اصولگرا را به صورت جداگانه برگزار کرد و نشست با جریان‌های حزبی به صورت مرتب و هر ساله درورانی که او رئیس‌جمهور بود برگزار می‌شد و دو حزب جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب نیز که پس از اتفاقات سال ۸۸ منحل شده بودند، گفته رحمانی‌فضلی، وزیر کشور دولت روحانی، می‌توانستند با حزب جدیدی تشکیل و ادامه فعالیت دهند و از همین روی دو حزب اتحاد ملت و توسعه ملی را برآمده از این دو تشکل حزبی می‌دانند. اما بازم هم با وجود آزادی ایجادشده برای احزاب پس از دوران احمدی‌نژاد، حزب‌ها جایگاهی که رئیس‌جمهور در صحبت‌های خود مدعی آن بود را در دولت روحانی نداشتند.

#### ▼ دولت رئیسی: فعالیت محدود

مرحوم رئیسی در زمان تصدی دولت دو دیدار با احزاب و تشکل‌های سیاسی برگزار کرد. رئیسی در جلسه مردادماه سال ۱۴۰۱ در صحبت‌های خود بر کسب قدرت احزاب صحه گذاشت و با اشاره به اینکه نقش احزاب و تشکل‌ها در اصلاح امور جامعه، گره‌گشایی از تشکلات مردم و جامعه است، گفت که «تلاش برای رسیدن به قدرت، زمانی ارزشمند است که هدف، اصلاح امور جامعه، اجرای عدالت و گره‌گشایی از مردم باشد.» در این جلسه پرحاشیه، اعتراضات نمایندگان احزاب و تشکل‌ها به تغییر قانون انتخابات پررنگ بود؛ هر چند برخی نیز در مورد خود احزاب صحبت کردند. زهره الهیان در این جلسه گفت: «احزاب توانایی گرم کردن تنور انتخابات را ندارند زیرا برای گرفتن حتی یک سالن مشکل دارند.» مسعود پزشکیان نیز یکی از حاضرین در این جلسه بود که او نیز در مورد ثبت‌نام در انتخابات صحبت کرده و به رئیس‌جمهور سابق نسبت به پرونده‌سازی برای افرادی که ثبت‌نام کردند گلایه کرد و از کاهش مشارکت در انتخابات سخن گفت: «اگر جای دولت بودم از برخی‌ها خواهش می‌کردم که ثبت‌نام کنند نه اینکه برای کسانی که آمدند پرونده درست کنم… عمل دولت خلاف فرمایش رهبر انقلاب مبتنی بر افزایش میزان مشارکت در انتخابات است، چراکه هیئت‌های اجرایی کاری کردند که انتخابات پرشور نشود.»

فعالان سیاسی معتقد بودند که رئیسی رابطه خوبی با احزاب دارد و باید مشخص شود که آیا احزاب توانایی همکاری با دولت رئیسی را دارند یا نه. اما تعامل رئیسی با احزاب در حد همین دو نشست پیش رفت. با وجود ادعای دولت سیزدهم مبنی بر تعامل خوب با همه احزاب، اما رویکرد وزارت کشور دولت رئیسی به‌ویژه در هنگام برگزاری انتخابات مجلس در تایید صلاحیت‌ها به گونه‌ای بود که بسیاری از احزاب مخالف دولت که تنها در همین ایام انتخابات است که فعالیت حزبی انجام می‌دهند، از همین خرده فضای مشارکت سیاسی نیز منصرف شده و تحریم انتخابات مجلس را برگزیدند. وزیر کشور دولت سیزدهم نیز دیدارهایی با احزاب و تشکل‌های سیاسی برگزار کرد. به اعتقاد دولت سیزدهمی‌ها راه‌اندازی خانه احزاب که

در این دولت انجام شد، حرکت احزاب را سازماندهی کرد. نگاه اعضای دولت او به احزاب نیز نگاهی در چارچوب‌های دولت سیزدهم بود؛ به‌طوری که در آخرین جلسه کمیسیون ماده ۱۰ احزاب که اوایل مردادماه برگزار شد، مدیرکل سیاسی وزارت کشور در دولت سیزدهم با اشاره به اینکه نگاه حاکم دولت سیزدهم به احزاب فرصتی برای گفت‌وگوی سیاسی و مفاهمه است گفت که این دولت احزاب را در قالب مردم‌سالاری دینی است که به رسمیت می‌شناسد. عبدالله مرادی تأکید کرد که در دولت سیزدهم تلاش شد نگاه جناحی به احزاب وجود نداشته باشد و به جای آن در این دولت یک نگاه ملی و قانونی که همه احزاب و گروه‌های سیاسی در آن فرصت ابراز بیان و نظر خود را به شکل برابر داشته باشند، شکل گرفت.

#### ▼ دولت پزشکیان؛ وفاق با اصلاح‌طلب و اصولگرا؟

در دولت چهاردهم، مسعود پزشکیان از ابتدا خود را وابسته به هیچ حزب و جریان سیاسی معرفی نکرد. او خود را فردی مستقل می‌داند که با وجود حمایت‌های فراوان نیروهای اصلاح‌طلب از او، بدون گرایش سیای خاصی وارد عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری شده است. عمده فعالیت‌های حزبی او پیش از انتخابات در هماهنگی با جریان‌های سیاسی اصلاح‌طلب بود، اما بعد از انتخابات تلاش کرد تا جریان میانه را در پیش بگیرد و همه گرایش‌ها و جریان‌های سیاسی را پای میز مذاکرات دولت برای تشکیل کابینه بکشاند. پزشکیان طی نامه‌ای که از سوی دفتر او منتشر شد، از نهادهای مدنی، انجمن‌های علمی، احزاب، جریان‌ها و شخصیت‌های سیاسی‌ها گرایش‌های متفاوت درخواست کرد که پیشنهادات خود را برای انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم ارائه کنند؛ نامه‌ای که از سوی دفتر او منتشر شد و در آن اعلام شده بود این درخواست کمک برای انتخاب با صلاحیت‌ترین همکاران در دولت چهاردهم است. این اعلام درخواست و معرفی سایتی برای ارسال رزومه فضای مناسبی برای رایزنی‌های احزاب ایجاد کرد؛ هر چند که این اتفاق برای بسیاری نگران‌کننده بود. عده‌ای معتقد به حضور کابینه یک‌دست بودند و عده‌ای چشم‌انداز وفاق ملی را در حضور چهره‌های سیاسی از جریان‌های سیاسی مختلف متصور شدند و برخی نیز دولت را سهمی عام احزاب سیاسی معرفی کردند. میثم ظهوریان، یکی از نمایندگان مجلس بود که از تبدیل شدن کابینه پزشکیان به شرکت سهامی عام احزاب سیاسی ابراز نگرانی کرد. وی تأکید داشت که «دولت مقتدر از دل کابینه منسجم می‌آید و اگر این کابینه به جای این که ذیل یک ایده حکمرانی شکل گیرد مبتنی بر سهمیه‌بندی‌های سیاسی و سایر سهمیه‌بندی‌ها شکل گرفت، این اتفاق نخواهد افتاد. کابینه نباید تبدیل به شرکت سهامی احزاب سیاسی شود.» بهژاد نبوی هم با انتقاد از سهم‌خواهی‌های سیاسی از کابینه پزشکیان گفته بود: «به خاطر ایران و به خاطر دکتر پزشکیان بی‌نوا،

شنبه ۲۱ مهر ۱۴۰۳
سال سوم • شماره ۶۲۰
www.hamhianonline.ir

دست از سهم‌خواهی از این گوشت قربانی بردارند.» البته پزشکیان پس از پیروزی در انتخابات و پیش از تعیین کابینه دیداری با جبهه اصلاحات برگزار کرد و پس از آن هم به مرور با تشکل‌های مختلف سیاسی دیدار داشت که مهمترین آنها جبهه پایداری است. در نشستی که پزشکیان با اعضای جبهه پایداری داشت نیز از یک سسو رئیس‌جمهور به کلیات مسائل جاری کشور پرداخت و تقویت وحدت و انسجام کشور را به‌منظور تقویت ایستادگی در برابر دشمنان خارجی ضروری دانست. به نوعی او پالس‌های مثبتِ تعامل با جریان‌ی که تندترین موضع‌گیری‌ها با او پیش و پس از انتخابات داشتند را ارسال کرد. هر چند اعضای جبهه پایداری حاضر در این جلسه بر محوری‌ترین رویکرد رئیس‌جمهور در تعامل با احزاب و تشکل‌ها یعنی «وفاق ملی» ابراد گرفتند، اینکه باید تعریف دقیقی از «وفاق ملی» ارائه شود و بر مبنای «مفهومی که می‌بایست بر مبنای منظومه معرفتی امام خمینی(ره) و حول گفتمان رهبری عزیز انقلاب طرح شود.»

هنوز به صورت شفاف مشخص نیست که تعامل دولت پزشکیان با احزاب همسو و غیرهمسو چگونه خواهد بود و در رایزنی‌هایی که برای انتصاب وزرا و معاونین انجام شد، قدرت نفوذ آنها چقدر گسترده بود، اما بر مبنای آنچه رخ داد، جریان‌های مختلف پای خود را به کابینه چهاردهم باز کردند و این افراد با پرچم یک حزب و یا جریان سیاسی نبودند که به کابینه راه یافتند. آنچه روشن است، ما کمتر شاهد اظهارنظرها براساس چارچوب‌های تعریف‌شده در یک حزب از سوی این افراد بوده‌ایم و البته شکل دولت‌ها و نحوه تعامل با احزاب و تشکل‌ها هم همگی بستگی به رئیس‌جمهور داشته است؛ اگر آن فرد اهل تعامل باشد روابطش با احزاب و تشکل‌های گوناگون همسو و غیرهمسو نیز به خوبی شکل گرفته است (که عملاً به جز در دولت اصلاحات نمونه مناسبی از آن را شاهد نبوده‌ایم) و اگر آن فرد تندرو باشد طبیعتاً به نحو دیگری بر خورد می‌کند و حذف جریان غیرهمسو حتی در تعاملات مشورت‌گونه هم رقم می‌خورد.

#### سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک مولوی تهران

#### آگهی فقدان سند مالکیت

خانم پروین دخت حیدری فرزند رحمن علی به شماره ملی ۰۵۵۴۰۶۸۶۱۴ اصلتا و با اعلام مفقودی سند مالکیت ملک مورد آگهی با تسلیم استشهادیه گواهی امضاءشده ذیل شماره۹/۰۵۸۹ مورخ ۱۴۰۳/۵/۲۷دفترخانه ۱۵۷۷ تهران طی درخواست وارده شماره ۱۰۱۰۴ مورخ ۱۴۰۳/۵/۲۷ تقاضای صدورالمثنی سند مالکیت رانموده‌اند که مراتب دراجرای ماده ۱۱۰آیین‌نامه قانون ثبت به شرح زیرآگهی می‌گردد:
-نام و نام خانوادگی: پروین دخت حیدری مالک شش دانگ ۲-شماره پلاک: ۱۱۵۶۲۰/۴۷۳۱ بخش ۶ تهران ۳-علت گم شدن: اسباب‌کشی ۴-خلاصه وضعیت مالکیت: سند مالکیت شش دانگ یک دستگاه آپارتمان واقع در طبقه دوم به مساحت ۵۴/۴۶ مترمربع قطعه سوم تفکیکی به شماره ۱۱۵۶۲۰ فرعی از ۴۷۳۱ فرعی از ۲۰۲۹ فرعی از اصلی مذکور واقع دربخش ۶ تهران که مقدار ۱/۲۷ مترمربع آن پالکن است.
-ذیل ثبت دفتراملاک الکترونیک ۱۴۰۳/۰۳/۱۶ به شماره جایی ۱۶۷۸۰۰ الف ا۰۱۴ به میزان شش دانگ به نام پروین دخت حیدری ثبت و صادر شده است و برابر سند رهنی شماره ۱۲۹۵۸ مورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲۱ دفترخانه ۱۵۷۷ تهران دررهن بانک مسکن شعبه مدائن می‌باشد. لذا با توجه به اعلام فقدان سند مالکیت ملک فوق‌الذکر و درخواست صدور المثنی آن مراتب اعلام تا هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله کرده که در قسمت چهارم این آگهی ذکر نشده یا ملعی وجود سند مالکیت نزد خود می‌باشد باید تا ده روزپس از انتشار آگهی به ثبت محل مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نماید و اگر ظرف مهلت مقرر اعتراض نرسد و یا در صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود اداره ثبت المثنی سند مالکیت را طبق مقررات صادر و به متقاضی تسلیم خواهد کرد.

**الباس صهبا- رئیس حوزه ثبت ملک مولوی تهران -از طرف عبدالله اخلاقی سیاهمرد**

#### سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک خاوران تهران

#### آگهی فقدان سند مالکیت

نظر به اینکه سند مالکیت یک دانگ و نیم مشاع از شش دانگ مورد ثبت یک قطعه زمین نوع ملک طلق با کاربری به پلاک ثبتی ۳۲ فرعی از ۴۳۸۹ اصلی، مفروز و مجزاشده از ۶ فرعی از اصلی مذکور، قطعه ۱ و ۲ در طبقه و واقع در بخش ۰۷ ناحیه ۰۵ حوزه ثبت ملک خاوران تهران استان تهران به مساحت ۷۳/۷۱ مترمربع
**مشخصات مالکیت:** مالکیت فرخ‌السادات/سلامی فرزند سیدحسن شماره شناسنامه ۲۸۱۴ تاریخ تولد ۱۳۴۶/۰۴/۲۷ صادره از تهران دارای شماره ملی ۰۵۵۲۶۳۳۷۳۱ یا جز سهم ۱/۱ از کل سهم ۶ به عنوان مالک یک ممیزبند دهم دانگ مشاع از شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت ۶۱۵۷۳ تاریخ پلاخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۸ دفترخانه اسناد رسمی شماره۳۸۹ شهر تهران استان تهران، موضوع سند مالکیت اصلی به شماره جایی ۱۳۴۴۳۱ سری ج سال ۰۱ با شماره دفتر الکترونیکی ۰۵۴۰۶۷۵/۰۵۴۲۰۳۰ ثبت گردیده است. اینک مالک متن با ارائه دو برگ استشهادیه که به امضاء شهود رسیده است و ذیل یکی از آنها طی ذیل گواهی شماره ۲۸۵۶۱ مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۱۷ دفترخانه ۳۵۹ تهران گواهی امضاء گردید مدعی است که اصل سند مالکیت به علت جابه جایی مفقود گردیده است و تقاضای صدور المثنی سند مالکیت ملک مذکور را نموده. لذا مراتب به استناد ماده ۱۰ آیین‌نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می‌شود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت و یا در اختیار داشتن سند مالکیت نزد خود می‌باشد ظرف مدت ۱۰ روز از انتشار این آگهی به این منطقه مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت اقدام نماید بدهی است در این صورت پس از تنظیم صورت مجلس اصل سند مالکیت به ارائه‌کننده مسترد خواهد شد و پس از انقضاء مدت مذکور و عدم هرگونه اعتراض این منطقه نسبت به صدور المثنی سند مالکیت اقدام خواهد نمود.

**رونوشت: ستاد اجرائی فرمان حضرت امام (ره) جهت اطلاع**

#### سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک خاوران تهران

#### آگهی فقدان سند مالکیت

سند مالکیت شش دانگ یک قطعه زمین به مساحت ۱۲۰ مترمربع قطعه ۳۲۳ تفکیکی پلاک ۴۵۹۱ فرعی از ۱۳۷ مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۱۱ فرعی از اصلی مذکور واقع در بخش ۱۲ تهران ذیل ثبت ۱۳۴۹ صفحه ۳۶ دفتر املاک جلد ۷۲۱ به شماره جایی ۰۶۸۳۵۶ به نام دولت جمهوری اسلامی ایران ثبت و صادر و تسلیم گردیده است سپس به موجب سند شماره ۳۸۵۵ مورخ ۱۴۰۵/۰۸/۱۵ دفترخانه ۶۶۶ تهران به مهدی شاه‌باقی انتقال یافته است و طبق نامه ۱۳۴۷/۱/۰۴ مورخ ۰۴/۰۴/۱۲ شعبه اول دادسرای ناحیه ۲۳ بازداشت است. اینک آقای خزائی وکیل وی با ارائه دو برگ استشهادیه که به امضاء شهود رسیده است و ذیل یکی از آنها طی ذیل گواهی شماره ۱۹۱۵۸ مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۱ دفترخانه ۶۲ تهران گواهی امضاء گردید مدعی است که اصل سند مالکیت به علت جابه جایی مفقود گردیده است و تقاضای صدور المثنی سند مالکیت ملک مذکور را نموده. لذا مراتب به استناد ماده ۱۰ آیین‌نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی می‌شود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت و یا در اختیار داشتن سند مالکیت نزد خود می‌باشد ظرف مدت ۱۰ روز از انتشار این آگهی به این منطقه مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت اقدام نماید بدهی است در این صورت پس از تنظیم صورت مجلس اصل سند مالکیت به ارائه‌کننده مسترد خواهد شد و پس از انقضاء مدت مذکور و عدم هرگونه اعتراض این منطقه نسبت به صدور المثنی سند مالکیت اقدام خواهد نمود.

**رونوشت: ستاد اجرائی فرمان حضرت امام (ره) جهت اطلاع**

#### سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - حوزه ثبت ملک نارمک تهران

#### آگهی فقدان سند مالکیت

آقای سعید فاضلی اصالت با تسلیم تقاضا ماثبوته به شماره ۲۲۲۷۵ مورخ ۱۴۰۳/۷/۸ منضم به دو ۲ برگ استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی و مصدق شده طی شماره ۱۹۱۷۵۵ مورخ ۱۴۰۳/۷/۸ توسط دفترخانه اسناد رسمی شماره ۹۹ حوزه ثبتی تهران مدعی گردیده است سند مالکیت شش دانگ یک دستگاه آپارتمان مسکونی به پلاک ثبتی ۹۸۳۹۴ فرعی از ۶۹۳۳ اصلی، مفروز و مجزاشده از ۲۸۳۲۲ فرعی از اصلی مذکور، قطعه ۱۰ واقع در سمت شرق طبقه چهار بخش دو تهران به مساحت ۱۲۳/۲۴ مترمربع به انضمام شش دانگ یک و احد پارکینگ قطعه ۵ به مساحت ۱۸ مترمربع به نام آقای سعید فاضلی فرزند عبدالحسین شماره شناسنامه ۲۲۲۲ تاریخ تولد ۱۳۳۲/۰۴/۰۲ صادره از خرمشهر دارای شماره ملی ۱۸۲۸۵۸۷۱۴۱ با جز سهم ۶ از کل سهم ۶ به عنوان مالک شش دانگ عرصه و اعیان با شماره مستند مالکیت ۱۴۵۸۷ تاریخ ۱۳۹۷/۰۵/۱۳ دفترخانه اسناد رسمی شماره ۹۰۸ شهر تهران استان تهران، موضوع سند مالکیت اصلی به شماره جایی ۰۹۷۲۳۵۷ سری الف سال ۹۷ با شماره دفتر الکترونیکی ۰۳۱۶۲۲۰۳۰۲۵۵۱۳۹۷۲۰۳۰ ثبت گردیده است. به علت جابه جایی مفقود گردیده و درخواست صدور سند مالکیت المثنی پلاک موصوف را نموده است. لذا مراتب در اجرائی ماده ۱۰ آیین‌نامه قانون ثبت فقط در یک نوبت در یک روزنامه کثیرالانتشار (همین روزنامه) آگهی می‌شود تا چنانچه کسی ادعای انجام معامله نسبت به ملک مذکور و یا وجود اصل سند مالکیت نزد خود را داشته باشد از تاریخ انتشار این آگهی ظرف مهلت ۱۰ روز اعتراض خود را به انضمام اصل سند مالکیت به این منطقه ارائه نماید تا مورد رسیدگی قرار گیرد بدهی است اصل سند مالکیت پس از رؤیت و ملاحظه به ارائه‌دهنده اعاده خواهد شد لیکن به اعتراض بدون ارائه اصل سند مالکیت ترتیب اثر داده نمی‌شود. در صورت عدم وصول واخواهی ظرف مهلت مقرر قانونی المثنی سند مالکیت پلاک مرقوم صادر و به متقاضی تسلیم خواهد گردید.

**بهروز جشان - رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نارمک تهران - از طرف فرهاد فاتح**

**م الف: ۱۳۸۵۵**

#### گفت‌وگو

**صادق زیباکلام** استاد علوم سیاسی:

## تعامل دولت‌ها با احزاب همسو و غیر همسو در ایران مطرح نیست

صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی با اشاره به نبود ساختار حزبی منسجم در کشور معتقد است اساساً صحبت از رویکرد دولت‌ها نسبت به احزاب مختلف در ایران معنایی ندارد؛ چراکه حزب‌ها بر پایه افراد است که فعالیت می‌کنند. در ادامه گفت‌وگوی هم‌میهن را با او می‌خوانید.

▲▲

**«طی روزهای اخیر شاهد دیدار مسعود پزشکیان با جبهه پایداری بودیم که برخی آن را به نوعی نشانه تعامل دولت چهاردهم با احزاب غیرهمسو دانستند. نظرات در این زمینه چیست؟ در جمهوری اسلامی با تغییر دولت‌ها، تعامل احزاب و تشکل موفق و مخالف با دولت‌ها را چطور ارزیابی می‌کنید؟ آیا احزاب مخالف دولت روی کار آمده، تعامل مناسبی با دولت‌ها داشته‌اند یا خیر؟**

اساساً احزاب و تشکل‌های سیاسی و فعالیت‌های حزبی و تشکیلاتی در ایران کاره‌ای نیستند و به آن صورت که در دیگر کشورها شاهد فعالیت احزاب هستیم، در ایران اصلاً چنین چیزی نداریم. برای مثال احزابی هستند که پایگاه سیاسی و اجتماعی آقای پزشکیان بر فرض هستند و گروه دیگری پایگاه سیاسی و اجتماعی دولت مرحوم رئیسی و با دولت آقای روحانی بودند. در واقع باید بگوییم در ایران فعالیت حزبی و تشکیلاتی خیلی مطرح نیست و جایگاهی ندارد و در حقیقت دولت‌های ما و حتی قوه مقننه عملاً پشتوانه تشکیلاتی سیاسی ندارند چراکه تشکل‌های سیاسی در ایران چندان اعتبار و وزنه سیاسی و اساساً جایگاهی ندارند. بنابراین اینگونه نیست که بگوییم برای مثال احزابی که با آقای پزشکیان کار می‌کنند چه کسانی هستند و چه فعالیتی دارند و احزاب مخالف چه فعالیتی دارند. حزب، تحزب و فعالیت حزبی متعلق به نظام‌های سیاسی توسعه‌یافته است. در نظام ما بیشتر ملاحظات فردی حاکم است تا جریان حزبی و تشکل‌های حزبی.

**«در دولت آقای پزشکیان ایشان موضوع وفاق ملی را مطرح کردند و پس از پیروزی در انتخابات نامه‌ای منتشر کردند و از احزاب خواستند که در تعیین کابینه مشارکت فعال داشته باشند و بعد که رایزنی‌ها شروع شد، دیدیم که واکنش مثبت و منفی نسبت به آن شکل گرفت. آیا گلایه‌هایی که در این زمینه اتفاق افتاد، درست است؟ آیا دیدارهایی که صورت می‌گیرد می‌تواند در جایگاه تعامل دولت به حساب آید؟**

فکر می‌کنم که از نظر نحوه گزینش سمت‌های سیاسی، اجرایی، مدیریتی خیلی تفاوتی بین دولت آقای پزشکیان و رئیسی نباشد؛ این را از نظر ساختار مطرح می‌کنم؛ یعنی در دولت آقای پزشکیان حزب و اینکه افرادی که مسئولیت پیدا می‌کنند به هیچ وجه مبنای حزبی ندارند و در دولت آقای رئیسی هم همین‌طور بود. در دولت آقای رئیسی کدام حزب و تشکل سیاسی بدنه و یا ستون فقرات دولت سیزدهم را تشکیل می‌داد؟ هیچ حزبی! کدام حزب و تشکل سیاسی بدنه دولت آقای پزشکیان را تشکیل می‌دهد؟ هیچ حزبی، هیچ تشکلی! این افراد هستند که به دلیل وابستگی‌های خطی، امنیتی و مسائلی از این دست وارد دولت می‌شوند و سمت‌های مختلف می‌گیرند. یک حزب نیست که وزیر و استاندار معرفی می‌کند و وابستگی‌ها و ملاحظات سیاسی است که باعث می‌شود افرادی سمت‌های مدیریتی و اجرایی را برعهده بگیرند.

**«در دولت‌های دیگر چطور؟ آیا در دیگر دولت‌های جمهوری اسلامی نیز همین رویکرد وجود داشته؟**

بله، در دولت‌های دیگر نیز همین رویکرد وجود داشته، دولت آقای روحانی هم اینگونه بود، دولت آقای احمدی‌نژاد و خاتمی و مرحوم رفسنجانی نیز به همین صورت پیش رفت. روی ملاحظات سیاسی افراد است که افراد وارد قوه مجریه می‌شوند و نه تحزب و بر خاسته از یک حزب سیاسی.

